МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л № 11

от 11 октября 2022 г.                                                                                                Москва

  Заседание Совета молодых учёных

 РГГУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Торжественное открытие Дней студенческой науки РГГУ – 2022 (А.Б. Безбородов,

О.В. Павленко, Н.А. Борисов)

2. О конкурсе на соискание персональной Стипендии имени Ю.В. Кнорозова в 2022 г.

(О.В. Павленко, Г.Г. Ершова)

3. Подведение итогов конкурса «Выпускная квалификационная работа студентов

РГГУ» и «Третьекурсник-исследователь РГГУ» в 2022 г. (Н.А. Борисов)

4. Молодежная социологическая лаборатория "СоцЛаб" при Научном центре цифровой

социологии "Ядов-центр" (О.В. Крыштановская).

5.О мониторинге результативности научно-исследовательской работы молодых ученых

РГГУ в 2022 г. (Е.А. Долгова)

6. Представление и утверждение членов Совета молодых ученых (О.В. Павленко, Н.А.

Борисов, Е.А. Долгова, Д.В. Колесниченко)

7. Утверждение плана работы Совета молодых ученых на 2022–2023 уч. год (Е.А.

Долгова, Д.В. Колесниченко).

8. Разное.

 2

I. СЛУШАЛИ: О торжественном открытии Дней студенческой науки РГГУ – 2022

ВЫСТУПИЛИ:

 Безбородов А.Б – ректор РГГУ  обозначил важность развития студенческой науки в

РГГУ, указал на высокую вовлеченность студенческих коллективов в научно-

исследовательскую деятельность.

Павленко О.В. – первый проректор-проректор по научной работе рассказала о высоком

потенциале научной школы РГГУ. В частности, внимание было уделено: количеству

проводимых студенческих научных конференций (всего за последний год было проведено 163

конференции, в том числе 26 международных); росту научных публикаций среди студентов

(опубликовано более 500 научных публикаций); активному участию студентов и аспирантов в

работе над научными проектами, выполняемых по грантам РНФ и РФФИ.

Заботкина В.И. – советник при ректорате по международной деятельности

охарактеризовала  современную концепцию гуманитарной политики в Российской Федерации

и особенности ее реализации в РГГУ, подчеркнула  важность междисциплинарных

исследований.

Болквадзе И.Р. – проректор по молодежной политике и социальной работе указал на

значимость повышения медиарейтинга студенческих научных объединений.

Шкаренков П.П. – проректор по учебной работе РГГУ отметил активное развитие

студенческой науки за счет формирования студенческих научных семинаров и объединений.

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ  подчеркнула особое

значение форума научного творчества – Дней студенческой науки РГГУ-2022, указала на

высокий научно-исследовательский потенциал студентов РГГУ.

II. СЛУШАЛИ: О конкурсе на соискание персональной Стипендии имени

Ю.В. Кнорозова в 2022 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ  рассказала о количестве

поданных заявок на соискание персональной Стипендии имени Ю.В.Кнорозова в 2022 г.

Ершова Г.Г. – директор учебно-научного Мезоамериканского центра

им.Ю.В.Кнорозова представила победителей-стипендиатов персональной Стипендии имени

Ю.В.Кнорозова в 2022 году - студентов II курса магистратуры Борисова М.Ю. и Тихонову

М.А.

 3

III. СЛУШАЛИ: О подведении итогов конкурса «Выпускная квалификационная работа

студентов РГГУ» и «Третьекурсник-исследователь РГГУ» в 2022 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Борисов Н.А. – начальник Управления по научной работе  огласил список победителей в

конкурсе «Выпускная квалификационная работа студентов РГГУ» и «Третьекурсник-

исследователь РГГУ» в 2022 году.

IV. СЛУШАЛИ: О молодежной социологической лаборатории "СоцЛаб" при Научном

центре цифровой социологии "Ядов-центр"

ВЫСТУПИЛИ:

Крыштановская О.В. – доктор социологических наук, руководитель «СоцЛаб  выступила

с представлением студенческого научного объединения «Социологическая лаборатория»,

рассказала о целях, задачах и целевой аудитории СНО.

V.СЛУШАЛИ: О мониторинге результативности научно-исследовательской работы

молодых ученых РГГУ в 2022 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ  представила результаты

ежегодного мониторинга, проведенного на основе анализа открытых данных кадровой

справки РГГУ и наукометрических профилей РИНЦ. В выборку вошли 199 преподавателей и

научных работников в возрасте до 39 лет.

ПОСТАНОВИЛИ:

         Учитывать результаты мониторинга: усилить контроль над получением ученых званий,

защитами кандидатских диссертаций, разработать систему мер по повышению

наукометрических характеристик.

VI. СЛУШАЛИ: О представлении и утверждении членов Совета молодых ученых

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ представила кандидатуры на

утверждение в состав Совета молодых ученых РГГУ.

Раздьяконов В.С., Медведев К.А., Лавров И.А., Решетников С.В., Ямашева К.Р.,

Лашманова Е.Э., Левицкая Е.А., Мойса А.А. рассказали о своих научных интересах и

перспективах развития в Совете молодых ученых.

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ представила кандидатуры

В.В. Слисковой, В.А. Воробьева на заочное голосование.

 4

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 10, «против» - 0,

«воздержались» - 0) были утверждены новые кандидатуры в качестве членов Совета молодых

ученых РГГУ.

VII. Об утверждении плана работы Совета молодых ученых на 2022–2023 уч. год

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых учёных РГГУ выступила с презентацией

плана-работы Совета молодых ученых  на 2022-2023 гг., охарактеризовала основные

направления работы.

ПОСТАНОВИЛИ:

 На основании результатов открытого голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0) был утвержден план работы Совета молодых ученых на 2022–2023 уч.

год.

VIII. Разное

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ представила кандидатуру на

пост руководителя Студенческой секции при Совете молодых ученых Колесниченко Д.В.–

студентку магистратуры I курса Историко-архивного института Факультета архивоведения и

документоведения.

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0) принять Колесниченко Д.В. на пост руководителя Студенческой секции

при Совете молодых ученых.

Долгова Е.А. – председатель Совета молодых ученых РГГУ рассказала о конкурсе «Моя

первая монография», представила  поступившие на конкурс работы: Вакарчук Д.О. «Роль и

место стран Центральной  и Восточной Европы  в контексте отношения между Россией и ЕС в

области энергетики (2004-2009 гг.)»; Краснослободцев К.В. «Историко-документальное

наследие российских художников-эмигрантов во Франции (1920-е – 1930-е гг.)».

ПОСТАНОВИЛИ:

На основании результатов открытого голосования («за» - 18, «против» - 0,

«воздержались» - 0)  рекомендовать Редакционно-издательскому совету РГГУ включить

указанные рукописи в План издания учебной, учебно-методической и справочной литературы

РИСО РГГУ на 2023 г.

 5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.